Rubificatio uiridioli. Puluerizentur, & libram unam in quatuor libris urinæ, uel in aceti distillati dissolvas: deinde bulliat usqꝫ ad medietatis cōsumptionē, deinde per linguas distilletur, & super ignem euaporetur. (uel in poto nouo sigillato rubificetur) alij in crucibulo sigillato in igne lento rubificant; ut habetur in Alberto.

TRACTATVS DE MARCHASITA, EX QVA TANDEM cum alijs dicendis fit Elixir ad album uerissimum.

V L T O R V M generum & multis in locis reperitur Marchasita uulgo dicta, à Græcis autem Pyrites: est autem ex metalli genere, nam cum plumbo mixtum efficit nictularum pro typis uirgulas, color montium uel lapidum aut terræ, ubi reperitur, est purpureus fere, inuenitur in primis supra ciuitatem Brundusij in Apulia propè sanctum Iohannem de Migento, estq; Marchasita argentea nigri coloris. Item in partibus Romandiolæ apud Britonorū inuenitur argentea Marchasita. Item in Corsica prope quoddam castrum quod vocatur Canui in loco qui vocatur Bagnaria, & est albi coloris multum ponderosa, nec funditur nisi cum magna difficultate. Item circa Balnea de Porretta inuenitur aurea Marchasita. Item portatur alia ex Sardinia, ubi foditur uerum argentum in loco qui dicitur Villa de Glexia. Inuenitur item iuxtam maritimam multis in locis, & præsertim loco dicto Salucna. Inuenitur in Boemia Marchasita alba, ualde fusilis, & propè Bernam in loco ubi foditur stannum, & stridet sub dentibus, & leuiter puluerizatur. Inuenitur magna copia ubi foditur mercurius, & vocatur mater mercurii, estq; talis optima Marchasita albissima, ponderosissima, nec funditur nisi artificialiter. In districtu Vincentie in terris illorum de Vinaria, & est glauca, & pöderosa ualde. **N**omine igitur altissimi creatoris & Domini nostri Iesu Christi. R. Marchasita argentea lib. 1. & tere eam subtiliter, & impasta eam cum sale nitro & sapone Gallico, ut sit sicut pasta, & eam repone in crucibulo ac funde ipsam, & cum fusa erit proifice eam in aquam inferius scriptam, & hoc iteretur ter, & sic erit optimè separata à putredine terræ.

Aqua uero in qua debet projici, sic fit. R. Calcis uitæ lib. 1. salis gémæ drach. 4. aluminis rochæ drach. 4. aluminis zucharitæ drach. 4. aceti optimi lib. 7. & sit bene calidum, & soluantur alumina & sales & calx in ipso aceto, & per filtrum distilletur, & in ea dicta Marchasita fusa projiciatur.

Modus componendi medicinam talis est. R. de supradicta Marchasita ita præparata lib. sem. & tere eam subtiliter & adde sibi mercurium sublimatum & salem armoniacum sublimatum an. lib. sem. Modus autem præparandi mercurium & salem armoniacum pertinentia huic operi, talis est. R. mercurium sublimatum quantum uis, & sublima ipsum cum sale cōmuni præparato, & erit sicut crystallus: simili modo sublima salem armoniacum, & erunt optima: & sal quod debet ponи cum prædictis sublimationibus sic præparatur. R. Sal cōmune quantum uis, & pone in aquam calidam ut bene dissoluatur, & dictam aquam distilla per peciam panni linei uel filtrum, ita quod sit clarissima, quam congela in vase utri uel terreo interius uitreato: upradicta terantur in mortario lapideo simul & bene simul incorporentur sine aliquo liquore, & pone in ampullam utri & loca ipsam super furnellum, & da sibi lente ignem de manu usq; ad tertiam, uel quo usq; humiditas sit cōsumpta, postea uigora igne gradatim, tandem quod sal armoniacum & mercurius ascendat collu dictæ ampulla, deinde permitte infrigidari, & frage ampullam, & quod est sublimatum cum facibus suis iterum miscere, & tere, & sublima, & hoc itera septem uicibus, semper miscendo cū suis facibus: in septima uero uice remanebit Marchasita calcinata albi coloris & fusibilis. deinde accipe eam & serua in vase mundo ustri clauso bene.

Deinde R. Salis alkali lib. 10. & tere ipsum, & madefac cū modico aceto, & fac pallas seu pilas ad grossitudinem ovi gallinæ, & ad sole siccare permitte, tunc posne ad decoquendum in fornace ultriorum, uel alia simili fornace, & ibi dimitte donec dictæ pilæ sint albissimæ: tunc extrahantur de fornace, & in mortario lapide cōterantur, deinde habeas paratum acetum calidum ad libitum, & in eo solutur

uatur sal & distilletur per filtrum mundum, & distillatum in uase uitri uel interius uitreato congeletur, & iterum tere, & in aceto calido ut supra solue & distilla & congela usq; ad quindecim uices, postea proba ipsum super laminā, & si funditur ad candelam, perfectè laborasti: si nō, itera donec leuiter fundatur: sic pone super marmor in loco torido ad soluēdum, & cum solutū fuerit, cum ipsa aqua incorpora calcem Marchasitz, & pone in uase uitreo, super furnellum ad congelandum cum leui igne, & congelabitur usq; ad triginta dies & citius, tūc lauda Deum qui dedit tibi tale secretum. Et quando uolueris experiri, Recipe Mercurij lib. x. & ablue eum cum aceto & sale, & cum bene lotum fuerit, exicetur cum panno, postea exprime per corium, tūc pone ipsum in cruxolo mundo, & pone intra carbones uiuos, & quando mercurius incipiet fumigare, asperge super ipsum de prædicta medicina unc. i. tunc audies magnum rumorem & crepitationem, tunc suffla leuiter quo usq; non plus crepitet, tūc suffla securè & cooperi crucibulum cū carbonibus, & sic permitte per magnū tempus, postea euacua ipsum ubi scung; uolueris, & iuro (inquit autor) per Deum quod habebis Lunam ueram ad omnem examinationem meliorem, quam de minera teræ extraheatur.

Marchasita soluit ferrum cum spargit super eum, & comburit cuprum & ar gentum, & confringit aurum, & stringit plumbum alkali, id est stannum.

Aliqui dicunt, quod cum solo oleo lini incerando Marchasita funditur cum forti igne, ualde leuiter.

Nota hunc alium modum, quem in optimo manu scripto libro separatim inueni, sic. De Marchasita aurea & argentea, uel sagimine nitri, quancunq; earum uis tere cōtritione ultima, & linias eam sapone & nitro, & funde eam in crucibulo, & accipias quod egriditur de fusca parum, & ejicias faciem: & si tu fusionē iteraueris, sicut dictū est, secundò & tertio melius erit. Deinde accipe quod purum est ex ea, & est frustum album liquefscens, & estres magis similis argento, excepto quod frangitur sub martello, & tere illud cum sale armoniacō soluto in aceto, imbibendo & siccando, donec totum ehibatur: nam ipsum erit Elixir bonum quod excusat te ab alio cum Dei auxilio. Projice ergo de ipso super stannū mundatum, quoniā stringit ipsum & indurat, & incidit stridorem & foctorē eius. Deinde projice de illo stanno super as rubeū, albificabit enim ipsum formosa albedine. Coniunge ergo ipsum cum argēto sicut scis, & proficies cum eo ex uno die, sed hoc fac arte. & est ex melioribus qua; sunt, & studij leuioris, & excusab; ris per hoc ab alio: occulta ergo ipsum.